
cs
v:

 B
O

A2
02

41
11

50
03

15/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 223

33137

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN HAP/1362/2024, de 14 de noviembre, por la que se modifican los anexos del 
Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se estable-
cen medidas urgentes para la reparación de los daños causados y las pérdidas produ-
cidas en el territorio de Aragón como consecuencia de las lluvias torrenciales de fina-
les de agosto y principios de septiembre de 2024 y durante los últimos días del mes de 
octubre y primeros días de noviembre de 2024.

El Gobierno de Aragón ha aprobado el Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, publicado 
en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 218, de 8 de noviembre de 2024, con el objeto de 
adoptar las medidas necesarias para reparar en el territorio de Aragón los daños causados y 
las pérdidas producidas como consecuencia de las inundaciones, desprendimientos, ave-
nidas y desbordamientos de ríos y barrancos generadas por las lluvias torrenciales acaecidas 
entre los días 29 de agosto y 9 de septiembre de 2024, y entre los días 28 de octubre y 4 de 
noviembre de 2024; así como facilitar la vuelta a la normalidad de las zonas afectadas por las 
mismas.

El citado Decreto-ley identifica los sucesos y los municipios afectados que resultan desti-
natarios de las medidas adoptadas y en su artículo 2 concreta el ámbito territorial de aplica-
ción señalando lo siguiente:

1. Las medidas previstas en este Decreto-ley se aplicarán en los términos municipales o 
espacios naturales protegidos afectados por las lluvias torrenciales que justifican esta dispo-
sición, que se concretan en los anexos 1 y 2 de este texto legal, según su delimitación tem-
poral.

2. A los efectos de la realización de las actuaciones reparadoras se entenderán también 
incluidos otros términos municipales o núcleos de población en los que, para la correcta eje-
cución de las obras necesarias, sea imprescindible realizar actuaciones por los órganos com-
petentes.

Por otra parte, en su disposición final segunda se faculta al Consejero de Hacienda, Inte-
rior y Administración Pública para que, mediante Orden, pueda modificar el listado de los 
municipios, núcleos de población y, en su caso, espacios naturales protegidos, afectados por 
las lluvias torrenciales que vienen incluidos en el ámbito territorial del Decreto-ley a través de 
sus anexos 1 y 2, en función de la evolución de los daños producidos que se pudieran identi-
ficar con posterioridad a la aprobación de esta norma.

Una vez aprobado el Decreto-ley se han identificado otros términos municipales que se 
han visto afectados y que, por ello, deben ser igualmente destinatarios de las medidas pre-
vistas. En concreto, deben incluirse en los anexos 1 y 2 del Decreto-ley los siguientes tér-
minos municipales:

- En el anexo1, relativo a los municipios y espacios naturales protegidos afectados por las 
lluvias torrenciales producidas entre los días 28 de octubre y 4 de noviembre de 2024, se in-
cluyen los municipios de Monterde, Nuévalos, Bello y Guadalaviar.

- En el anexo 2, relativo a los municipios y espacios naturales protegidos afectados por las 
lluvias torrenciales producidas entre los días 29 de agosto y 9 de septiembre de 2024, se in-
cluyen los municipios de Albalate del Arzobispo, Ainsa, Bielsa, Canfranc, Odón y Blancas.

Por todo lo anterior, y en virtud de las competencias conferidas en la citada disposición 
final segunda del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se establecen medidas urgentes para la reparación de los daños causados como conse-
cuencia de las lluvias torrenciales de finales de agosto y principios de septiembre y durante 
los últimos días del mes de octubre y primeros días de noviembre de 2024, resuelvo:

Primero.— Modificar los listados que se incorporan como anexos 1 y 2 al Decreto-ley 
2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las medidas 
urgentes para reparar en el territorio de Aragón los daños causados y las pérdidas producidas 
como consecuencia de las lluvias torrenciales de finales de agosto y principios de septiembre 
y durante los últimos días del mes de octubre y primeros días de noviembre de 2024, aña-
diendo a los municipios ya existentes, los siguientes:

- En el anexo1, relativo a los municipios y espacios naturales protegidos afectados por las 
lluvias torrenciales producidas entre los días 28 de octubre y 4 de noviembre de 2024, se in-
cluyen los municipios de Monterde, Nuévalos, Bello y Guadalaviar.

- En el anexo 2, relativo a los municipios y espacios naturales protegidos afectados por las 
lluvias torrenciales producidas entre los días 29 de agosto y 9 de septiembre de 2024, se in-
cluyen los municipios de Albalate del Arzobispo, Ainsa, Bielsa, Canfranc, Odón y Blancas.



cs
v:

 B
O

A2
02

41
11

50
03

15/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 223

33138

Segundo.— Esta Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 14 de noviembre de 2024.

El Consejero de Hacienda, Interior
y Administración Pública,

ROBERTO BERMUDEZ DE CASTRO MUR


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1360/2024, de 13 de noviembre, de modificación de la Orden EEI/1987/2023, de 28 de diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en el sector de la movili
	ORDEN PEJ/1361/2024, de 14 de noviembre, conjunta de la Vicepresidencia y Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y el Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la con

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1362/2024, de 14 de noviembre, por la que se modifican los anexos del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen medidas urgentes para la reparación de los daños causados y las pérdidas producidas en 

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1363/2024, de 13 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas para resarcir los daños ocasionados a los particulares en viviendas, en ejecución del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragó
	ORDEN FOM/1364/2024, de 14 de noviembre, por la que aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la concesión directa y de carácter urgente de subvenciones destinadas a financiar a entidades que integran la Administración Local de Aragón afectadas p

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1365/2024, de 14 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de ayudas sobre los daños en producciones e infraestructuras de las explotaciones agrarias producidos en el territorio de Aragón como consecuencia de l

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1366/2024, de 14 de noviembre, conjunta de los Departamentos de Medio Ambiente y Turismo y Hacienda, Interior y Administración Pública, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria anticipada de las subvenciones de



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Ayudante de Proyectos y Obras de la Administración de la Comu
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Jefe/a de Unidad de Cocina de la Administración de la Comunid
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024 del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial Primera Cocinero de la Administración de la Comunidad 
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial 1ª Agrario de la Administración de la Comunidad Autón
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial 1.ª Mantenimiento de la Administración de la Comunida
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad, para la estab
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de junio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la est

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza, para la provincia de Teruel.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN número 2024-1427, de 21 de octubre de 2024, del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, por el que se aprueban las bases y la convocatoria para cubrir, mediante concurso-oposición, una plaza de Auxiliar Administrativo Intervención, vacante en la



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de separación y 


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la ORDEN PEJ/1361/2024, de 14 de noviembre, conjunta de los Departamentos de Presidencia, Economía y Justicia y de Hacienda, Interior y Administración Pública, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria anticip
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública del Proyecto “Adecuación al Real Decreto 1432/2008, de 2

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	EXTRACTO de la Orden FOM/1363/2024, de 13 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas para resarcir los daños ocasionados a los particulares en viviendas, en ejecución del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Go
	EXTRACTO de la Orden FOM/1364/2024, de 14 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la concesión directa y de carácter urgente de subvenciones destinadas a financiar a entidades que integran la Administración Local de 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/1365/2024, de 14 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de ayudas sobre los daños en producciones e infraestructuras de las explotaciones agrarias producidos en el territorio de Aragón como co

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	EXTRACTO de la Orden MAT/1366/2024, de 14 de noviembre, conjunta de los Departamentos de Medio Ambiente y Turismo y de Hacienda, Interior y Administración Pública, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria anticipada de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la reducción del coto deportivo de caza TE-10399 para la posterior constitución de un coto de caza, en el término municipal de Teruel (Teruel) promovido por Hun
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 258 denominado “Sierra d

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2024, de la Secretaria General Técnica de Bienestar Social y Familia por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto por el que se regula el procedimiento para el reconocimiento de la condición de perro de

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	EXTRACTO de la convocatoria de servicios de apoyo y de ayudas económicas a Pymes de Aragón, para su participación en la Misión Comercial a Marruecos 2024.




